

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)  
(BAG)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**BPAE-143 : ADMINISTRATIVE SYSTEM IN BRICS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions in about 400 words each, selecting at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

---

---

**SECTION I**

1. Discuss the constitutional framework of Brazil by highlighting the main features of its Constitution. 20
2. Distinguish between the Federation Council and the State Duma in the Russian Federation. 20
3. Explain the executive set-up in China and bring out the role of the President of People's Republic of China. 20
4. Highlight the major players in the policy process in India. 20

## SECTION II

5. Describe briefly the legislative and executive control over administration in Brazil. 20
6. Discuss the promotion system of civil servants in China. 20
7. Explain the Budgeting and Audit system in South Africa. 20
8. Write short notes in about 200 words on each of the following : 10+10
- (a) Urban Local Bodies in India
- (b) Growing role of Civil Society in Russia
-

कला स्नातक (सामान्य)  
(बी.ए.जी.)  
सत्रांत परीक्षा  
जून, 2022

बी.पी.ए.ई.-143 : ब्रिक्स में प्रशासनिक प्रणाली

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. ब्राज़ील के संविधान की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालते हुए इसके संवैधानिक ढाँचे की चर्चा कीजिए । 20
2. रूसी संघ में संघ परिषद् और राज्य ड्यूमा के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए । 20
3. चीन की कार्यकारिणी व्यवस्था की व्याख्या कीजिए तथा चीन जनवादी गणराज्य के राष्ट्रपति की भूमिका की व्याख्या कीजिए । 20
4. भारत में नीति प्रक्रिया में प्रमुख भागीदारों की भूमिका पर प्रकाश डालिए । 20

## भाग II

5. ब्राज़ील में प्रशासन पर विधायी और कार्यकारी नियंत्रण का संक्षेप में वर्णन कीजिए । 20
6. चीन में सिविल सेवकों की पदोन्नति प्रणाली की चर्चा कीजिए । 20
7. दक्षिण अफ्रीका में बजटन और लेखापरीक्षा प्रणाली की व्याख्या कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) भारत में शहरी स्थानीय निकाय
- (ख) रूस में नागरिक समाज की बढ़ती भूमिका
-